
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI DETERMINAZIONE SINDACALE N. 61 DEL 28-11-2024
 

OGGETTO: PARZIALE MODIFICA DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 50 DEL 31/10/2024 -
NUOVA INDIVIDUAZIONE DEL NUMERO COMPONENTI-ASSESSORI DELLA GIUNTA COMUNALE.
CONFERMA PRECEDENTI NOMINE ASESSORI/COMPONENTI E VICE SINDACO. NOMINA , AI SENSI
DELLA L.R. 7/1992, SIG, INGRASCIOTTA SALVATORE QUALE NUOVO COMPONENTE/ASSESSORE E
RIDETERMINAZIONE DELLE DELEGHE ASSESSORIALI

 
 
Premesso
 

-         Che, in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del
Sindaco e del Consiglio Comunale;
-         Che, in data 12 giugno 2024 il sottoscritto, giusto verbale dell’Ufficio centrale, è stato
proclamato Sindaco;
-         Che, con propria determina sindacale n. 13 del 20/06/2024 avente ad oggetto: ”Individuazi
one del numero componentissessori della Giunta Comunale. Nomina ai sensi della L.R. n.7/92 dei
componentissessori con attribuzione delle deleghe assessoriali e nomina Vice Sindaco”, ha
provveduto all’individuazione del numero dei componenti della Giunta Comunale, individuandoli
in n. 3 componenti Assessori, nonché alla loro nomina individuando i componenti della Giunta
nelle persone dei Signori:
 

·          Palermo Mariano - Assessore-Vice Sindaco;
·          Barresi Antonio- Assessore;
·          Ventimiglia Rosalia- Assessore;

-         Che con successiva propria determina n. 50 del 31/10/2024 si è provveduto ad una
parziale modifica della determinazione sindacale n. 13/2024 individuando in quattro i
componenti/assessori della Giunta Comunale con la nomina del nuovo componete/assessore
Avv. Brillo Davide, confermando contestualmente le precedenti nomine e provvedendo altresì
ad una parziale modifica delle deleghe assessoriali; 

 
 
Richiamato integralmente l’art. 12 della L.R. n.7/1992 che rimette alla competenza del Sindaco la
nomina dei componenti della Giunta Comunale e l’attribuzione delle deleghe assessoriali;
 
Richiamato l’art. 1 della Legge Regionale n. 3/2019, pubblicata in GURS n. 16 del 12.04.2019, che ha
sostituito l’art.33 della L. n. 142 /1990, così come recepito in Sicilia dalla L.R. n° 48/1991 ai sensi del
quale la Giunta Comunale può essere composta, in relazione alla fascia demografica di riferimento
comprendente attualmente una popolazione compresa da 10.000 a 30.0000 abitanti, da un numero

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 61 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



massimo di cinque Assessori;
 
Preso atto, altresì, che ai sensi della normativa regionale vigente la Giunta non può essere composta da
consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti e che nella relativa composizione deve
essere garantita la rappresentanza di entrambi i generi;
 
Considerato che appare oggi opportuno, per il miglior conseguimento degli obiettivi del mandato
elettorale, procedere alla parziale modifica della Determinazione Sindacale n. 50 del 31/10/2024 nella
parte relativa all’individuazione del numero dei componentissessori della Giunta Comunale prevedendo
che la Giunta Comunale sia costituita, oltre che dal sottoscritto con funzioni di Presidente, da un
numero di  componenti-Assessori pari a cinque e non più a quattro come in precedenza previsto;
 
Ritenuto:

-           di confermare integralmente le precedenti nomine assessoriali come disposte con 
Determinazione Sindacale n. 50/2024 con rifermento alla nomina  dei Sigg.ri:

·          Palermo Mariano - Assessore;
·          Barresi Antonio- Assessore;
·          Ventimiglia Rosalia- Assessore;
·          Davide Brillo – Assessore;
 

-          di confermare la nomina dell’Assessore Palermo Mariano quale Vice Sindaco;
 

Ritenuto altresì,  alla luce della predetta modifica, di dover quindi procedere a completare le nomine dei
componenti della Giunta Comunale ai fini della piena operatività dell’organo provvedendo alla nomina di
un nuovo componentessessore della Giunta Comunale da individuarsi  nella persona del sig. Salvatore
Ingrasciotta, nato a Castelvetrano il 23/01/1968 ed ivi residente  in via Ammiraglio Rizzo n. 18 ;

Acquisite

-         la dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.46 e 47 DPR n.445/
2000, dal soggetto interessato in ordine all’insussistenza delle cause di incandidabilità, di
ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità ad assumere la carica di Assessore Comunale,
depositati agli atti del procedimento presso l’ufficio segreteria;

-          la dichiarazione sostitutiva resa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 47 DPR n.445/2000, dal
soggetto interessato in ordine all’adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni
massoniche ex Legge Regionale n. 18/2018, depositati agli atti del procedimento presso l’ufficio
segreteria;

Visto l’art.12, comma 8 della medesima legge regionale, ai sensi del quale si prevede che il Sindaco
può delegare ai singoli assessori, con apposito provvedimento, determinate sue attribuzioni;
Considerato che, alla luce della superiore nuova nomina appare opportuno procedere ad una
rideterminazione delle deleghe assessoriali in precedenza attribuite con Determina n. 50/2024  assegn
andoconfermando le deleghe assessoriali ai sensi dell’art.12 co.8 della L.R. n.7/1992 ai componenti
della Giunta come sopra individuati nei termini che seguono:

-         All’assessore/Vice Sindaco Palermo Mariano, le attribuzioni relative a Verde pubblico ed
arredo urbano, Attività Produttive, Sportello Unico attività produttive (SUAP), Programmazione
territoriale urbanistica ed edilizia S.I.T.R., S.U.E., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza,
nonché attività di coordinamento delle Direzioni tecniche (Direzione IV,V e VI) ivi compresa la
facoltà di compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         All’Assessore Barresi Antonino, le attribuzioni relative a: Assessorato Affari Generali e
Istituzionali, Patrimonio, locazioni attive e passive, ufficio contenzioso, servizi informatici,
Programmazione finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato, Gestione risorse
Umane ad eccezione della formazione, Entrate Tributarie, Patrimoniali e Gestione contenzioso
tributario, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 61 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-         All’Assessore Ventimiglia Rosalia, le attribuzioni relative all’Assessorato" Servizi Demografici,
Socio Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia residenziale pubblica”, Pubblica Istruzione,
Biblioteca e Politiche giovanili, Sport, randagismo, autoparco, ivi compresa la facoltà di compiere
ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         All’Assessore Brillo Davide: Sportello Europa (finanziamenti PNRR e tutti i bandi pubblici per
opere infrastrutturali, compiti di informazione e comunicazione all’utenza per l’accesso ai
contributi pubblici) manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici ed infrastrutture
pubbliche comunque di competenza del Comune, servizi a rete ed ambiente, Cimitero e servizi
cimiteriali,  ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         All’Assessore Salvatore Ingrasciotta le attribuzioni relative alla Polizia Municipale, alla
Protezione Civile, alle politiche agricole e alla formazione del personale, ivi compresa la facoltà di
compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge.

Le competenze relative a : Cultura – Promozione Turistica, Gestione e valorizzazione Beni culturali,  
rimangono in capo al Sindaco;

 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.12 co.1 della
L.R.7/92 e ss.mm.ii.;
Visti:

-          L’O.R.EE.LL;
-          In particolare  Legge Regionale 7/1992 e ss.mm.ii;
-          Lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

 
per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui richiamate:

1.      Di individuare, a parziale modifica della Determinazione Sindacale n.50 del 31/10/2024, in
cinque il numero dei componentissessori che costituiscono la Giunta Comunale; 
2.      Di dare atto che, per l’effetto, la Giunta Comunale risulta quindi è costituita cinque
componentissessori oltre al Sindaco con funzioni di Presidente;

3. Di confermare integralmente le nomine dei componentissessori di cui alla precedente
Determinazione Sindacale n. 50 del 31/10/2024 e parimenti confermare la nomina dell’Assessore
Mariano Palermo quale Vice Sindaco;
4.  Di nominare, con decorrenza immediata, quale ulteriore componentessessore della Giunta
Comunale, Ingrasciotta Salvatore, nato a Castelvetrano il 23/01/1968 ed ivi residente nella via
Ammiraglio Rizzo n. 18 ;
5.  Di dare atto che, per l’effetto,  la Giunta Comunalerisulta oggi composta come segue;

- Sindaco – Presidente;
- Mariano Palermo  - componente/Assessore;
- Antonio Barresi - componente/Assessore;
- Rosalia Ventimiglia - componente/Assessore;
- Davide Brillo - componente /Assessore;
- Salvatore Ingrasciotta - componente /Assessore.

    6.  Di provvedere conseguentemente, a parziale modifica della Determinazione Sindacale n.50 del
30/10/2024,  alla rideterminazione delle deleghe assessoriali , ai sensi dell’Art.12 co.8 della L.R. n. 7/
92  e ss.mm.ii.  nei termini che seguono:

-         Vice Sindaco/Assessore Palermo Mariano: Verde pubblico ed arredo urbano, Attività
Produttive, Sportello Unico attività produttive (SUAP), Programmazione territoriale urbanistica
ed edilizia S.I.T.R., S.U.E., edilizia pericolante ed interventi di sicurezza, nonché attività di
coordinamento delle Direzioni tecniche (Direzione IV,V e VI) ivi compresa la facoltà di compiere
ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         Assessore Barresi Antonino, le attribuzioni relative a: Assessorato Affari Generali e

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 61 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



Istituzionali, Patrimonio, locazioni attive e passive, ufficio contenzioso, servizi informatici,
Programmazione finanziaria, Partecipate e controlli, Provveditorato, Economato, Gestione risorse
Umane ad eccezione della formazione, Entrate Tributarie, Patrimoniali e Gestione contenzioso
tributario, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         Assessore Ventimiglia Rosalia, le attribuzioni relative all’Assessorato Servizi Demografici,
Socio Assistenziali e Alloggi popolari ed edilizia residenziale pubblica, Pubblica Istruzione,
Biblioteca e Politiche giovanili, Sport, randagismo, autoparco, ivi compresa la facoltà di compiere
ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         Assessore Brillo Davide: Sportello Europa (finanziamenti PNRR e tutti i bandi pubblici per
opere infrastrutturali, compiti di informazione e comunicazione all’utenza per l’accesso ai
contributi pubblici) manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici ed infrastrutture
pubbliche comunque di competenza del Comune, servizi a rete ed ambiente, Cimitero e servizi
cimiteriali, ivi compresa la facoltà di compiere ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge;

-         Assessore Ingrasciotta Salvatore le attribuzioni relative alla Polizia Municipale, alla Protezione
Civile, alle politiche agricole e alla formazione del personale, ivi compresa la facoltà di compiere
ogni altro atto previsto dalle disposizioni di legge.

9.   Di dare atto che vengono espressamente confermate in capo al sottoscritto le competenze relative a
:  Cultura – Promozione Turistica, Gestione e valorizzazione Beni culturali;

 
10.  Di dare atto che l’Assessore nominato con il presente atto, prima di essere immesso nell’esercizio
delle funzioni, dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art.45 dell’O.R.EE.LL. per i
Consiglieri Comunali davanti al Segretario Generale e che il rifiuto del giuramento ne comporta la
relativa decadenza;
 

DISPONE
 

·        Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Assessori nominati, al Presidente del
Consiglio Comunale, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla
Prefettura di Trapani, alla Stazione dei Carabinieri, al Segretario Generale e ai Responsabili di
Direzione;
·        Di comunicare, ai sensi del citato art. 12, a seguito della nomina, la nuova composizione della
Giunta entro dieci giorni al Consiglio Comunale;

·        Di procedere all’aggiornamento della banca dati “Anagrafe degli Amministratori locali” dei dati
dei suddetti amministratori;
·         Di pubblicare il presente atto  all'Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;
·        Di pubblicare altresì il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto sezione
“Titolari di incarichi politici o di indirizzo politico” ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 33/2013 e
ss.mm.ii.
·        Di dare atto che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso
giurisdizionale entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR), nei termini e nei modi previsti dagli artt. 2, lettera b) e 21 della L. 6
dicembre 1971, n. 1034 provvedimento al Presidente della Regione Siciliana, come previsto dall’art.
23, comma 4 dello Statuto della Regione Siciliana nei termini e nei modi di cui all’articolo 8 del
decreto del Presidente della Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199.

 

 
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 61 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


